



HORAS) DO DIA 13 DE ABRIL DO ANO DE 2022 (DOIS MILE VINTE DOIS). Às 11:00 horas do dia 13 (treze) de abril de 2022 (dois mil e vinte e dois), na sala da Central de Licitações do Paço Municipal da Prefeitura Municipal de Sobral, situado à Rua Viriato de Medeiros, 1250, Centro - Sobral - Ceará, dando prosseguimento à fase da abertura e análise dos Documentos de Habilitação, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, designada pelo Decreto nº 2.781, de 28 de outubro de 2021, composta dos seguintes integrantes: Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - Presidente, Edson Luís Lopes Andrade e Antônia da Silva - Membros. Havendo número legal, foi iniciada a sessão. Das deliberações, a Comissão de Licitação apreciou o processo licitatório constante da TOMADA DE PREÇO Nº 22004-SEINFRA. A referida licitação trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO ANEXO À SEDE DA SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, de acordo com os anexos da TOMADA DE PREÇO Nº 22004-SEINFRA. Para a referida licitação solicitaram o edital as seguintes empresas: BWS CONSTRUÇÕES LTDA, PIMENTA ENGENHARIA LTDA-ME, R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME e SÃO JORGE CONSTRUÇÕES EIRELI. As empresas BWS CONSTRUÇÕES LTDA, PIMENTA ENGENHARIA LTDA-ME, R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME e SÃO JORGE CONSTRUÇÕES EIRELI apenas enviaram seus envelopes de habilitação e de proposta de preços. Foram então recolhidos os envelopes contendo respectivamente os documentos de Habilitação e as Propostas de Preços. Passou-se então para a abertura dos envelopes de documentos de habilitação e concluiu-se a sua averiguação. A Comissão analisou os documentos de habilitação e constatou que as empresas BWS CONSTRUÇÕES LTDA, PIMENTA ENGENHARIA LTDA-ME, R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME e SÃO JORGE CONSTRUÇÕES EIRELI em relação à análise da habilitação jurídica, da regularidade fiscal, da qualificação econômico-financeira e da qualificação trabalhista, está em conformidade com as exigências do edital. A comissão técnica especial da Secretaria de Infraestrutura (SEINFRA), instituída através da portaria nº 30/2021, analisou a qualificação técnica e constatou que as empresas BWS CONSTRUÇÕES LTDA, PIMENTA ENGENHARIA LTDA-ME, R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME e SÃO JORGE CONSTRUÇÕES EIRELI, em relação a qualificação técnica estão em conformidade com as exigências do edital, conforme parecer técnico de análise datado de 07 de abril de 2022. A empresa SÃO JORGE CONSTRUÇÕES EIRELI registou em ATA datada do dia 24 de março de 2022 solicitação de diligência junto a Secretaria de Infraestrutura (SEINFRA), alegando haver na CAT da empresa PIMENTA ENGENHARIA LTDA-ME distorções visíveis graves que colocam em dúvida a veracidade do documento. Analisando a CAT da empresa, certificamos que a mesma encontra-se registrada no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia, sendo este o responsável pela fiscalização. A empresa PIMENTA ENGENHARIA LTDA-ME declarou ser Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, no entanto na referida declaração não constava a assinatura do contador, deixando a empresa em igualdade de condições com as empresas que não se enquadram nesse regime e, portanto, não podendo usufruir do tratamento diferenciado previsto na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e alterações. A Comissão declarou a empresa: BWS CONSTRUÇÕES LTDA, PIMENTA ENGENHARIA LTDA-ME, R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME e SÃO JORGE CONSTRUÇÕES EIRELI, HABILITADAS. A referida ata será publicada no Diário Oficial do Município - DOM. Serão enviados via e-mail as empresas participantes, a ata da fase de habilitação/inabilitação, os documentos de habilitação digitalizados e o parecer técnico de análise emitido pela comissão técnica especial da SEINFRA, contando assim o prazo para recurso e contrarrazões a partir do dia 18/04/2022. Sem mais para o momento, foi encerrada a sessão. Sobral-CE, 13 de abril de 2022. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA COMISSÃO.

**AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO** - A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelos atos 031/2021, 032/2021, 042/2021, 935/2021 e 102/2022 - SEPLAG, comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22001 - SEUMA (SRP) (BB Nº 924093). OBJETO: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de Lixeiras Urbanas de Tipo I e Tipo II, com instalação inclusa, tendo como resultado a tabela em anexo. Adjudicado em 05/04/2022 e homologado em 12/04/2022. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Central de Licitações. Sobral - Ceará, 13 de abril de 2022. A Pregoeira - LISA SOARES DE OLIVEIRA.

ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22015 - SMS										
ITEMS	VENCEIDORA	QUANT. ESTIMADA	UNID	VR. UNIT. ESTIMADO (R\$)	DESCRIÇÃO	VR. UNIT. OFERT (R\$)	VR. ESTIMADO	VALOR LICITADO	DIFERENÇA	ECONOMIA (%)
1	CONSTRUTORA ADEIRELI	113	UND	1801,33	LIXEIRA URBANA (TIPO I) EM AÇO GALVANIZADO (0,75M X 1,27M). Descrição complementar: as lixeiras serão instaladas pelo fornecedor (construtor) em local a ser definido, considerando um rateio de até 80m da PMSU. Lixeira urbana com pintura epóxi. O fundo deverá conter 5 pequenos furos que evitem o acúmulo de água das chuvas. Modelo e medidas de lixeira conforme anexo A.	1099,11	210.330,39	191.999,43	18.330,96	8,72%
2	CONSTRUTORA ADEIRELI	37	UND	1861,33	LIXEIRA URBANA (TIPO II) EM AÇO GALVANIZADO (0,75M X 1,02M). Descrição complementar: as lixeiras serão instaladas pelo fornecedor (construtor) em local a ser definido, considerando um rateio de até 80m da PMSU. Lixeira urbana com pintura epóxi. O fundo deverá conter 5 pequenos furos que evitem o acúmulo de água das chuvas. Modelo e medidas de lixeira conforme anexo A.	1099,11	64.809,21	62.807,07	2.002,14	3,12%
3	CONSTRUTORA ADEIRELI	113	UND	1602,67	LIXEIRA URBANA (TIPO II) EM AÇO GALVANIZADO (0,50 M X 1,02M). Descrição complementar: as lixeiras serão instaladas pelo fornecedor (construtor) em local a ser definido, considerando um rateio de até 80m da PMSU. Lixeira urbana com pintura epóxi. O fundo deverá conter 5 pequenos furos que evitem o acúmulo de água das chuvas. Modelo e medidas de lixeira conforme anexo B.	1602,65	181.101,71	181.094,43	7,28	0,00%
4	CONSTRUTORA ADEIRELI	37	UND	1602,67	LIXEIRA URBANA (TIPO II) EM AÇO GALVANIZADO (0,50 M X 1,02M). Descrição complementar: as lixeiras serão instaladas pelo fornecedor (construtor) em local a ser definido, considerando um rateio de até 80m da PMSU. Lixeira urbana com pintura epóxi. O fundo deverá conter 5 pequenos furos que evitem o acúmulo de água das chuvas. Modelo e medidas de lixeira conforme anexo B.	1602,65	59.298,79	59.298,65	0,14	0,00%
TOTAL:							519.080,00	495.266,80	24.330,00	4,69%
VALOR NÃO ADQUIRIDO							0,00			

**AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO** - A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelos atos 031/2021, 032/2021, 042/2022, 935/2021 e 102/2022 - SEPLAG, comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22015 - SMS (SRP) (BB Nº 925079). OBJETO: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de instrumentais, materiais de consumo e insumos odontológicos grupo IV que serão destinados ao uso do serviço de odontologia da Secretaria Municipal da Saúde, tendo como resultado a tabela em anexo. Adjudicado em 01/04/2022 e homologado em 12/04/2022. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Central de Licitações. Sobral - Ceará, 13 de abril de 2022. A Pregoeira - ALINE DE VASCONCELOS SOARES.

ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22001 - SEUMA										
ITEMS	VENCEIDORA	UNID	QTD	DESCRIÇÃO	MARCA	VR. UNIT. OFERT (R\$)	VALOR ESTIMADO	VALOR LICITADO	DIFERENÇA	ECONOMIA (%)
1	MEDIA DENTAL IMPORTACAO EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI	UNIDADE	150	FORÇES, AÇO INOX, (DENTISTAS) ABRILTO Nº 69 Complementar: INDICADO PARA EXTRAÇÃO DENTÁRIAS. ESPECIFICAMENTE PARA FRAGMENTOS DE RAÍZES E RAÍZES PEQUENAS. AUTOCLAVÁVEL.	IMPLA	R\$ 57,33	R\$ 13.798,50	R\$ 8.999,50	R\$ 5.199,00	37,60%
2	MEDIA DENTAL IMPORTACAO EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI	UNIDADE	240	ALAVANCA, SELDIN WETA Nº 2. Complemento: EM AÇO INOX. AUTOCLAVÁVEL.	IMPLA	R\$ 20,83	R\$ 12.400,80	R\$ 4.999,20	R\$ 7.401,60	59,69%
3	MEDIA DENTAL IMPORTACAO EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI	UNIDADE	2.500	COLGADURA, REVELACAO DE RAIO X ODONTOLÓGICO, FEQUENA. Complementar: EMBALAGEM INDIVIDUAL. CUM I UNIDADE.	IMPLA	R\$ 3,59	R\$ 8.975,00	R\$ 8.975,00	R\$ 0,00	0,00%
4	X MEDICAL & CLEAN LTDA	EMBALAGEM	200	PAPEL, CARBÔNIO PARA TESTE DE OCLUSÃO NA ODONTOLÓGIA, DURA FACE (UMA AZUL E OUTRA VERMELHA), ARTESANAL, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	MAQUIRA	R\$ 3,05	R\$ 1.920,00	R\$ 610,00	R\$ 1.310,00	68,23%
5	X MEDICAL & CLEAN LTDA	EMBALAGEM	500	TIRA ODONTOLÓGICA, LINA PARA TESTE AMOXICILINA, GRANULAÇÃO MÉDIA FINA, CENTRO NEUTRO IMPERMEÁVEL, PAINTE POLÍMERO E ACABAMENTO EM RESINA. Complemento: EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	PREVEN	R\$ 6,40	R\$ 19.400,00	R\$ 1.920,00	R\$ 17.570,00	90,55%
6	MEDIA DENTAL IMPORTACAO EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI	FRASCO	50	E.O.T. A TRISSÓDICO, FRASCO COM 20 ML. Complemento: AGENTE QUELANTE.	MAQUIRA	R\$ 4,59	R\$ 229,50	R\$ 229,50	R\$ 0,00	0,00%
7	FRACASSADO	UNIDADE	15	LISTOZO (CASA) COM NO MÍNIMO 48 FURROS, COM TUBOS EM ALUMÍNIO, ENDODONTICA. Complementar: PARA ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL ACÚMULO.	-	-	R\$ 4.997,35	-	-	-
8	MEDIA DENTAL IMPORTACAO EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI	UNIDADE	15	ESTUO (CASA) COM NO MÍNIMO 8 DIVISÓRIAS, ENDODONTICA. Complemento: MEDIDAS MÍNIMAS: 12 (CM) COMPRIMENTO, 05 (CM) LARGURA, 02 (CM) ALTURA PARA ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL ACÚMULO.	ACORDIN	R\$ 25,99	R\$ 922,95	R\$ 539,95	R\$ 383,00	41,51%
9	X MEDICAL & CLEAN LTDA	CAIXA	900	UNDA (BARRIL) EM MADEIRA, CAIXA COM 100 UNIDADES. Complemento: SÉRIADA, COLORETA.	ODONTOSUL	R\$ 11,00	R\$ 9.900,00	R\$ 990,00	R\$ 8.910,00	89,90%
TOTAL:							R\$ 99.134,80	R\$ 5.735,95	R\$ 93.398,85	62,34%
VALOR NÃO ADQUIRIDO							0,00			

**SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS**  
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - CONTRIM

EXTRATO DA ATA Nº 010/2022. Sessão do dia 06 de abril de 2022. O presidente Antonio Mendes Carneiro Júnior verificando a presença do vice-presidente, Francisco Célio Soares de Vasconcelos Júnior, do Procurador